(3)  당기말 및 전기말 현재 순확정급여부채의 내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

(4) 당기 및 전기 중 퇴직급여의 세부내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

(5) 당기 및 전기 중 기타포괄손익으로 인식하는 재측정요소는 다음과 같습니다(단위: 백만

원).

(6) 당기말 및 전기말 현재 사외적립자산의 구성내역별 공정가치는 다음과 같습니다(단위:백

만원).

(7) 당기말 및 전기말 현재 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

구 분 당기말 전기말

확정급여채무의 현재가치 15,385 13,117

사외적립자산의 공정가치 (14,794) (12,314)

순확정급여부채 591 803

구 분 당기 전기

당기근무원가 1,835 1,523

순확정급여부채의 순이자비용 25 57

퇴직급여 1,860 1,580

구 분 당기 전기

재측정요소:

사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (151) (103)

보험수리적 손익 (826) (1,906)

법인세효과 236 486

법인세차감후 재측정요소 (741) (1,523)

구 분

당기말

활성시장가격

 존재

활성시장가격

 미존재
총계

현금 및 예치금 - 14,794 14,794

구 분

전기말

활성시장가격

 존재

활성시장가격

 미존재
총계

현금 및 예치금 - 12,314 12,314

구 분 당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

기대사망률은 2015년 8회차 보험개발원 경험생명표(퇴직연금)를 적용하였습니다.

(8) 당기말 현재 유의적인 보험수리적 가정에 대한 민감도 분석결과는 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

(9) 당기말 현재 향후 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 다음과 같습니다(단위

:백만원).

확정급여채무의 가중평균 만기는 11.9년입니다.

(10) 보고기간 후에 개시하는 회계연도에 납부할 것으로 예상되는 기여금에 대한 사용자의

합리적인 추정치는 2,100백만원입니다.

17. 기타부채 :

당기말 및 전기말 현재 기타부채의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

할인율 2.50% 3.10%

임금상승률 4.00% 4.55%

퇴사율 1.0% 0.7%

구 분 가정의 변동
순확정급여부채에 대한 영향

가정의 증가 가정의 감소

할인율 0.5%p. 5.58%감소 6.02%증가

임금상승률 0.5%p. 5.90%증가 5.53%감소

퇴사율 0.5%p. 0.59%감소 0.61%증가

구 분 1년이하 1년초과~2년이하 2년초과~5년이하 5년초과~10년이하 10년초과 합계

급여지급액 305 268 1,679 8,880 46,847 57,979

구 분 당기말 전기말

기타금융부채

미지급금 901 360

미지급비용 5,600 2,681

소 계 6,501 3,041

기타부채

미지급금 59,744 16,291

미지급비용 56,759 51,978

수입제세 277 258

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

18. 자본 :

(1) 자본금

당기말 및 전기말 현재 자본금의 내용은 다음과 같습니다(단위:백만원).

당기 및 전기 중 회사의 유통주식수 변동내역은 다음과 같습니다(단위:주).

(2) 자본잉여금

당기말 및 전기말 현재 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

(3) 기타포괄손익누계액

1) 당기말 및 전기말 현재 기타포괄손익누계액의 내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

소 계 116,780 68,527

합 계 123,281 71,568

구 분 당기말 전기말

주식의 종류 보통주 보통주

발행할 주식의 총수 1,000,000,000주 1,000,000,000주

1주의 금액 5,000원 5,000원

발행한 주식의 총수 386,351,693주 386,351,693주

자본금 1,931,758 1,931,758

구 분 당기 전기

기초 386,351,693 386,351,693

증가 - -

감소 - -

기말 386,351,693 386,351,693

구 분 당기말 전기말

주식발행초과금 12,226,597 12,226,597

기타자본잉여금 1,287,212 1,287,212

합 계 13,513,809 13,513,809

구 분 당기말 전기말

순확정급여부채의 재측정요소 (4,979) (4,238)

합 계 (4,979) (4,238)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

2) 당기 및 전기 중 기타포괄손익누계액의 변동내역은 다음과 같습니다(단위:백만

원).

(4) 이익잉여금

1) 당기말 및 전기말 현재 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

회사는 금융지주회사법 제53조의 규정에 의거 자본금에 달할 때까지 배당결의시마다 결산순

이익의 100분의 10 이상을 이익준비금(법정적립금)으로 적립하여야 하는 바, 동 준비금은

자본전입과 결손보전 이외에는 사용할 수 없습니다.

구 분
당기

기초 증감 법인세효과 기말

순확정급여부채의 재측정요소 (4,238) (977) 236 (4,979)

합 계 (4,238) (977) 236 (4,979)

구 분
전기

기초 증감 법인세효과 기말

순확정급여부채의 재측정요소 (2,715) (2,009) 486 (4,238)

합 계 (2,715) (2,009) 486 (4,238)

구 분 당기말 전기말

법정적립금 251,517 208,221

임의적립금 982,000 982,000

대손준비금 2,942 1,295

미처분이익잉여금 1,550,957 1,653,829

합 계 2,787,416 2,845,345

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

2) 이익잉여금처분계산서

3) 대손준비금

대손준비금은 금융지주회사감독규정 26조~28조에 근거하여 산출 및 공시되는 사항입니다.

① 당기말 및 전기말 현재 대손준비금 잔액은 다음과 같습니다(단위:백만원).

② 당기 및 전기의 대손준비금 전입(환입)액 및 대손준비금 반영후 조정이익 등은 다음과 같

습니다(단위:백만원).

제 8 기 :
2015년 01월 01일 부터

제 7 기 :
2014년 01월 01일 부터

2015년 12월 31일 까지 2014년 12월 31일 까지

처분예정일 : 2016년 03월 25일 처분확정일 : 2015년 03월 27일

(단위 : 백만원)

과   목 제 8(당) 기 제 7(전) 기

Ⅰ. 미처분이익잉여금 1,550,957 1,653,829

1. 전기이월미처분이익잉여금 1,307,532 1,220,878

2. 당기순이익 243,425 432,951

Ⅱ. 임의적립금등의이입액 2,338 -

1. 대손준비금 2,338 -

Ⅲ. 이익잉여금처분액 402,968 346,297

1. 이익준비금 24,343 43,296

   2. 대손준비금 - 1,647